
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA - SPORT e TEMPO LIBERO

ATTO N. DD 6507 Torino, 22/10/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  M.E.P.A.  AI  SENSI  DELL’ART.  50,  COMMA 1,
LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. PER IL SERVIZIO DI IDEAZIONE
E  ORGANIZZAZIONE  DI  UN  CICLO  DI  TALK  A  TEMA  SPORTIVO
“FUORICLASSE LIVE” IN OCCASIONE DEL PROGRAMMA CULTURALE
DI “NITTO ATP FINALS TORINO 2025” A FAVORE DI SALONE LIBRO SRL
P. IVA 12057500014 INDIZIONE E IMPEGNO DI SPESA EURO 24.400,00 IVA
22% INCLUSA CIG B8A11150DC

Premesso che l’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa al
gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento;
Come noto, la Città di Torino si è aggiudicata in data 11 aprile 2019 la designazione ufficiale da
parte  dell’Association  of  Tennis  Professionals  per  lo  svolgimento  delle  finali  ATP  per  il
quinquennio 2021-2025. Le Nitto ATP Finals rappresentano uno dei più importanti tornei di tennis
professionistico dell’anno a cui partecipano, dopo aver sostenuto le quattro prove del Grande Slam,
i migliori otto tennisti delle classifiche ATP di singolare e di doppio.
La Città  di  Torino,  che è  stata  attore principale  e  protagonista  di  tutte  le  fasi  di  candidatura e
aggiudicazione  della  manifestazione,  è  impegnata  a  sostenere  l’iniziativa  e  le  sue  ricadute  sul
territorio sia attraverso un contributo finanziario, già approvato con la Deliberazione del Consiglio
Comunale 2019 00910/010 del 18 marzo 2019, sia attraverso la messa a disposizione di servizi e
risorse che l’Amministrazione comunale può mettere in campo allo scopo di ottimizzare ad ogni
livello l’impatto della manifestazione su Torino e sui/sulle torinesi.
La Città ha inoltre previsto di realizzare un programma di attività, azioni e collaborazioni con tutti
gli attori locali impegnati nella promozione del territorio e in eventi ricorrenti, al fine di favorire lo
sviluppo  economico  locale,  promuovere  lo  sport,  stimolare  la  partecipazione  attiva  della
cittadinanza  accompagnando  e  valorizzando  la  manifestazione  sportiva  con  un’offerta  ampia  e
diversificata che si sviluppi in un arco temporale che abbracci la manifestazione e ne allunghi la
portata.
Per coinvolgere il centro cittadino e far vivere il Tennis a 360° anche dai non appassionati o da

Pag 1 di 5



coloro  che  non entreranno all’Inalpi  Arena  per  assistere  alle  competizioni  sportive,  la  Città  ha
organizzato  contestualmente  e  a  corollario  della  manifestazione  sportiva  una  serie  di  eventi
collaterali insieme a un ricco programma culturale che interesserà ampiamente il centro cittadino. 
Il  fulcro  delle  attività  sarà  piazza  Castello.  Verranno posizionate  due  cupole  geodetiche  la  più
grande delle quali sarà sede della ormai classica “Casa Tennis”, dove saranno ospitati talk, incontri
istituzionali e attività degli sponsor, mentre la seconda, più piccola, verrà utilizzata come punto di
accoglienza, informazioni e sarà dotata di desk per i giornalisti. Inoltre, presso l’Archivio di Stato,
si  svolgeranno  le  degustazioni  organizzate  dalla  CCIAA  e  dalla  Regione  Piemonte  per  la
promozione enogastronomica del territorio.
Con Determinazione Dirigenziale  n.  4330 del  18/07/2025 è stata  indetta  una gara pubblica per
trovare un soggetto che si occupasse dell'organizzazione generale di tutte le attività sopra indicate.
Si ritiene tuttavia opportuno arricchire il palinsesto con l’offerta culturale del Salone del Libro Srl
che realizzerà 7 talk di alto livello al fine di coniugare gli aspetti sportivi tipici dell'evento sportivo
con  il  tema  dei  libri,  anche  per  rivolgersi  ad  una  fascia  più  ampia  di  pubblico  e  aumentare
l’engagement della cittadinanza.
Considerato  che  il  servizio in  oggetto  non  è reperibile nelle  Convenzioni  Consip  attive  ma,  a
seguito di verifica sul sito www.acquistinretepa.it, è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione  nel  Bando  “SERVIZI”  categoria  merceologica  “Servizi  ricreativi,  culturali,
sportivi e di organizzazione eventi” - CPV 79952000-2;

Si  è  ritenuto pertanto  opportuno  procedere  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (di seguito MEPA), ai sensi del combinato disposto dell’art.  48, comma 3 del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1,
lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., ed è stato pertanto acquisito il relativo CIG B8A11150DC con il
quale è stata conclusa la trattativa diretta MEPA n. 5692586 a favore della ditta Salone del Libro Srl
in quanto già organizzatori delle celebre kermesse fieristica dedicata al libro e che permette loro di
aver acquisito negli anni una professionalità e un ventaglio di collaborazioni all’interno del mondo
dell’editoria non rintracciabili presso alcun altro soggetto, i cui documenti sono conservati agli atti
del Servizio scrivente.
Attestato pertanto che l’operatore economico risulta in possesso di idonee e documentate esperienze
pregresse evincibili da apposita documentazione conservata agli atti del Servizio ai sensi dell’art.
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i;
Le modalità di affidamento e le condizioni di esecuzione del servizio sono contenute nel documento
“Condizioni  particolari di  servizio”  e  relativi  “Allegati”,  che  si  approvano  con  il  presente
provvedimento (allegati n. 1-2-3).
L’avvio del procedimento di  affidamento non vincola la Civica Amministrazione alla conclusione
del  medesimo  e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla  effettiva
disponibilità di risorse economiche adeguate;
A seguito della verifica del preventivo pervenuto dall’operatore economico, agli atti del Servizio
scrivente, che ammonta ad Euro 20.000,00 oltre ad Euro 4.400,00 per IVA al  22%, per una spesa
complessiva di Euro 24.400,00, con il presente provvedimento si procede dunque all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e
s.m.i., dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.
36/2023 e s.m.i. del servizio in argomento;

I prezzi di affidamento saranno impegnativi per tutta la durata del servizio in quanto la realizzazione
dello stesso è prevista in una sola settimana.
Dato atto che l'affidamento in capo all'operatore economico individuato avviene nel pieno rispetto
del principio di rotazione di cui all'art. 49 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.
Si dà atto che l’operatore economico ha accettato l'impegno all'osservanza sia del Patto di Integrità

Pag 2 di 5



della Città di Torino, di cui all’allegato 1.1 al Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti
della Città di Torino n. 411, sia del Codice di Comportamento della Città;
Si  attesta  che,  ai  sensi  dell’art.  52  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.  e  dell’art.  15,  comma  2  del
Regolamento  Comunale  per  la  Disciplina  dei  Contratti  della  Città  di  Torino  n.  411,  sono stati
effettuati i controlli sull’affidatario circa il possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e ss. del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
Si da atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. non si applica il termine
dilatorio previsto dall’art. 18, comma 3, lett. d), perché trattasi di affidamento di contratti di importo
inferiore alla soglia di rilevanza europea e pertanto si procederà alla stipula del contratto nei modi di
cui all’art. 18 del citato Decreto; 
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2025 avverrà entro il
31/12/2025;
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

• di attestare che il servizio oggetto dell’affidamento rientra nelle competenze d’acquisto attribuite
dall’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di
Torino n. 411 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva dal 29
dicembre 2024;

• di attestare che il  servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive,  ma è
presente  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  nel  seguente  Bando:
“SERVIZI”- Categoria merceologica: “Servizi ricreativi, culturali, sportivi e di organizzazione
eventi” - CPV 79952000-2;

• di dare atto del rispetto del principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
• di dare atto dell’insussistenza di un interesse transfrontaliero certo ex art. 48, comma 2 del D.Lgs.

36/2023 e s.m.i, per il modesto valore dell’affidamento;
• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di

valutazione dell'impatto economico;
• di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  il  servizio  in  oggetto  mediante  mercato

elettronico MEPA, ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e
s.m.i. e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.,  attraverso lo strumento della Trattativa Diretta,  alla ditta  Salone del
Libro Srl sita in via Pietro Giannone, 10 10122 Torino - p. IVA 12057500014 per un importo
complessivo di Euro 20.000,00 oltre ad Euro 4.400,00 per IVA al 22%, per una spesa complessiva
di Euro 24.400,00, imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario;

Pag 3 di 5



• di  attestare  che  non è  stata  richiesta  la  garanzia  definitiva  per  il  modico  valore  del  servizio
richiesto;

• di dare atto  che è stata  acquisita  la  dichiarazione dell’operatore economico del  rispetto della
clausola di  pantouflage  o  revolving doors in attuazione dell’art.  53, comma 16-ter del D.Lgs.
165/2001 e s.m.i.;

• di  dare  atto  che  l'operatore  economico  ha  dichiarato  di  essere  in  regola  con  il  versamento
contributivo e assicurativo;

• di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  55,  comma  2  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  al  presente
affidamento non si  applica  il  termine  dilatorio  di  cui  all’art.  18,  comma 3 lett.  d)  del  citato
decreto,  trattandosi  di  affidamento  di  contratti  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilevanza
europea;

• di autorizzare la stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto e la successiva
emissione  dell’ordine  di  acquisto  a  favore  della  ditta  Salone  del  Libro  Srl  sita  in  via  Pietro
Giannone, 10 10122 Torino - p. IVA 12057500014;

• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è Dario Destefanis;
• di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2025

avverrà entro il 31/12/2025;
• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a

favore della ditta affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

• di  dichiarare,  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto Dirigente.

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Visto  l’art.  74  dello  Statuto  della  Città;
•Visti  gli  artt.  182,  183  e  191  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.;
•Visto  l'art.  3  del  D.  Lgs  118/2011  e  s.m.i.;
•Richiamato  il  principio  contabile  della  gestione  finanziaria  di  cui  all'allegato  4/2  del  D.Lgs.
118/2011  e  s.m.i.;
•Visto  il  vigente  Regolamento  comunale  di  contabilità  armonizzata;
•Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate
Si impegna la spesa di Euro 24.400,00 IVA 22% inclusa con la seguente imputazione

Importo Anno Bilancio Missione Programma Titolo Macroaggregato Cap. articolo Resp. Servizio Scadenza

€ 24.400,00 2025 07 01 1 03 060500009002 069 31/12/2025

Descrizione capitolo e articolo
TURISMO -  ACQUISTO DI BENI E SERVIZI  -  INIZIATIVE E MANIFESTAZIONI
NAZIONALI ED INTERNAZIONALI ANCHE A RILIEVO TURISTICO - sett.069

Conto Finanziario n. U.1.03.02.02.005

Descrizione Conto finanziario Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Pag 4 di 5



Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Dario Destefanis

Pag 5 di 5


		2025-10-22T12:04:12+0200
	DARIO DESTEFANIS




